beliau sudah bisa membaca Al-Quran. Beliau memasuki Kota Damasqus

pada tahun 649, beliau membaca kitab At-Tambih dalam jangka 4 bulan

setengah dan sudah menghapal seperempat dari kita Al-Muhazzab pada

sisa-sisa tahun tersebut.

Beliau lahir pada 10 pertengahan dari bulan Muharram tahun 631

H/1233 di Nawa, nama sebuah dusun di Damasqus. Pada masa kecilnya ada

tanda ke nujbah-an dalam dirinya, pada masa itu juga beliau sudah bisa

membaca Al-Quran. Beliau memasuki Kota Damasqus pada tahun 649,

beliau membaca kitab At-Tambih dalam jangka 4 bulan setengah dan sudah

(khalifah kedua dari khulafa ar-rasyidin ) melalui jalur Abdullah Bin Umar

Bin Khattab.

Ibnu Quddamah hidup pada masa perang salib sedang berlangsung,

khususnya daerah Syam (Suriah pada masa sekarang). Perang itu

mengakibatkan keluarganya terpaksa mengasingkan diri ke Yerussalem

pada 551 H/ 1156 M dan bermukim di sana selama 2 tahun. Kemudian

keluarga ini pindah ke Jabal Qasiyun, sebuah desa di Libanon. Di sinilah

ilmu Ibnu Quddamah memulai pendidikannya dengan mempelajari al-

qur’an dari ayahnya dan syekh-syekh lainnya.

Muwaffaquddin menikah dengan Maryam, putri Abu Bakar bin

setelah itu barulah dia menyerupakan dengan yang lain. Selain itu Ibnu

Qudamah juga mnyibukkan dirinya guna menyusun salah satu kitab

tentang Islam. Cita-citanya untuk menyesuaikan kitab tersebut pun

tercapai.25

Ketika berusia 20 tahun, Ibnu Quddamah mulai mengembara untuk

menimba ilmu, khususnya di bidang fiqih. Pada 561 H/ 1166 M, dengan

ditemani pamannya, ia berangkat ke Irak untuk belajar selama 4 tahun dari

Syekh Abdul Qadir Al-Jaelani. Setelah tamat ia pun kembali ke Damaskus

25Ibnu Qudamah, Al Mughni Terjemahan, Alih Bahasa Oleh Ahmad Hotib Dkk,

(Jakarta:Pustaka Azzam, 2007), Cet. Ke-1, Hlm.

untuk melanjutkan pelajarannya. Pada 578 H/1182 M ia pergi ke Mekah dan

belajar dari Syekh Al-Mubarrak Bin Ali Bin Husain Bin Abdillah Bin

Muhammad At-Tabbakh Al-Baghdadi (w. 575 H/1180 M) seorang ulama

besar Madzhab Hambali dibidang fiqih dan ushul fiqih. Kembali ke

Baghdad ia berguru selama setahun kepada Ibnu Manni, yang juga ahli fiqih

dan ushul fiqh Madzhab Hambali. Setelah itu, ia kembali ke Damaskus

untuk menyumbangkan ilmunya dengan mengajar dan menulis buku,

2. Guru-Guru Imam Ibnu Quddamah

Ketika berusia 20 tahun, Ibnu Quddamah mulai mengembara untuk

menimba ilmu, khususnya di bidang fiqih. Pada 561 H/ 1166 M, dengan

ditemani pamannya, ia berangkat ke Irak untuk belajar selama 4 tahun dari

Syekh Abdul Qadir Al-Jaelani.26

Pada tahun 574 H beliau pergi ke Makkah untuk menunaikan ibadah

haji, sekaligus menimba ilmu dari syaikh Al-Mubarok Ali Ibnu al-Husain

Ibnu Abdillah Ibn Muhammad al-Thabakh al-Baghdadil (wafat 575 H),